PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 11 de novembro de 2024.

Oficio n® 11826/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 417/2024

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 417/2024, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Oficio n?1122/2024-GP, de 11 de outubro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre fila de espera para
procedimentos/cirurgias médicas na especialidade ortopedia no Municipio de Foz do Iguagu, remetemos a

manifestacdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n 57752, de 8 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato

Secretario Municipal da Transparéncia e Governanca

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 08/11/2024
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 57752/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 417/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n°
417/2024, gostariamos de encaminhar o Memorando Interno 62394/2024 emitido pela
SMSA-Diretoria de Assisténcia Especializada.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Ulisses Figueiredo de Sousa - Responsavel pela Secretaria Municipal da Saude
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MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIES/ DVASE - DIVISAO DE APOIO AOS

Emitente: SERVICOS ESPECIALIZADOS Data: 05/11/2024
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: . NUumero:
JURIDICAS. 62394/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 417/2024

Ao Gabinete,

Em resposta ao Memorando n° 57585/2024 - SMSA/Gabinete — Demandas Legislativas e
Juridicas, referente ao REQUERIMENTO N. 417/2024 - Camara Municipal de Foz do
Iguacu, em que figura 1.D.M, que solicita informagdes referente ao procedimento cirurgico
da paciente.

Cumpre-nos informar que, ao que compete a esta Diretoria, a requerente passou por
avaliagao pré operatoria pelo Programa Opera Parana na Cis (Centro Integrado em
Saude), sendo assim, solicitado os exames e apds avaliagdo agendado a data cirurgia.
Contudo, devido a paciente apresentar hipertensdo, foi solicitado uma avaliagdo com o
cardiologista, cancelando assim o agendamento cirurgico.

Em contato com o prestador de servicos, nos foi informado que a requerente ainda nao
havia entrado em contato apresentando a avaliagao cardioldgica, que foi realizada no dia
09 de Outubro de 2024, encaminhados para eles o parecer da médica, e 0 exame
realizado, solicitando a avaliagdo médica para posterior agendamento do procedimento
cirurgico, visto que, foi liberada pela cardiologista.

Ressaltamos entdo que, o prestador de servicos ficou responsavel de entrar em contato
com a paciente para estar agendando a nova data do procedimento.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessarios.



Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Servigos da Assisténcia Especializada



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 57.752/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 417/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a02910a8-4f04-40b5-8e07-5ea502ec467d
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
a02910a8-4f04-40b5-8e07-5ea502ec467d

Hash do Documento
5F69EB92FEAFFFABB8A5D40FCCEA81B4FB4ECSESC7AFD563AAEA56652F488375
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 62394/2024 .pdf - 675a€669-ec89-4b24-b6bf-cf393386808b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/11/2024 é(sao) :

Ulisses Figueiredo de Sousa (Signatario) - CPF: ***69465495** em 11/11/2024 8:41:20 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)

Data: 11/11/2024 10:26

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)

Data: 11/11/2024 11:53



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 11.826/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 417/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ea9d56¢5-7bc1-4c7a-879b-f7cf9c85841
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
ea9d56¢5-7bc1-4c7a-879b-f7cf9c85f841

Hash do Documento

E617E24022F6AB6BES50914105A69E28296DF3B84DC41DA39F693465264BD9D0C

Anexos

REQ 417-2024.pdf - 8a10831d-475a-43e9-84cd-095c045f00ff
RESPOSTA REQ 417-2024 - MEMORANDO INTERNO- N° 57752-2024 - SMSA |l.pdf -
67581442-a245-4e5b-9e8d-113577751322

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/11/2024 é(s3o) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 11/11/2024 10:26:47 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF; ***36656491** em 11/11/2024 11:53:48 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






